חשיבות קיומה של מערכת שיפוט נפרדת לעבירות תנועה של חיילי צה"ל הוכרה כבר בראשית ימיו של צה"ל, על ידי התובע הכללי הראשי סא"ל אברהם גורלי. בתי-הדין לעבירות תנועה, שהוסמכו לדון כל חייל ללא הבדל דרגה על כל עבירת תנועה שנעברה בכל מקום שהוא, הוקמו לראשונה מכוח תקנות שעת חירום (עבירות תנועה - דין חיילים), תש"ט-1949.

בשנת 1975, הוחלפו התקנות בהסדר שנקבע בתיקון מספר 8 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, כך ששיפוט עבירות התנועה עבר לבתי-הדין הצבאיים הפועלים על פי החוק. החוק יצר מנגנון ייחודי לאכיפת עבירות תעבורה בצבא, שנבדל מהמנגנון הקיים במערכת האזרחית.

ייחוד זה הוא מוסדי, הליכי ועונשי כאחד: **מוסדי** – אכיפה על ידי המשטרה הצבאית, העמדה לדן על ידי תובעים צבאיים ושיפוט בבית-דין צבאי; **הליכי** – אכיפה בדרך של דין משמעתי או העמדה לדן בבית-דין צבאי; **ועונשי** – הטלת עונשי פסילת רישיונות נהיגה אזרחיים וצבאיים ככלי הרתעתי, לצד רכיבי ענישה ייחודיים למערכת הצבאית, כגון פגיעה בדרגתו הצבאית של החייל.

סרשנות תוספת
1. (א) בתקנות אלה – "חוק השיפוט הצבאי" – חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955; <sup>3</sup> "חייל" – כמשמעותו בסעיף 1 לחוק השיפוט הצבאי, או אדם שאותו חוק חל עליו על פי פסקאות (2) ו-(3) לסעיף 8 שבו; "עבירת תנועה" – (1) עבירה לפי פקודת התעבורה <sup>4</sup> , או לפי תקנות שהותקנו על פיה, או לפי חוק אחר הנוגע להנפשה בדרכים, שחייל יכול להיתכב עליה בבית דין צבאי על פי הסעיפים 14 או 15 לחוק השיפוט הצבאי; (2) עבירה לפי סעיף 133 לחוק השיפוט הצבאי, שנעברה על ידי אי-קיום הוראה מהפקודות המגורות באותו סעיף, או על ידי התרשלות בקיומה, והכל במידה שההוראה נוגעת לכלי רכב או להסדר התחבורה הצבאית או להנעת בדרכים.
2. יוקמו בצבא בתי זיין לעבירות תנועה. (ב) בתקנות אלה תהיה לכל מונח המשמעות שגוינתה לו בחוק השיפוט הצבאי, אם אין משמעות אחרת גובעת מגוסת הכתוב. בתי דין לעבירות תנועה

בתמונה: תקנות שעת חירום (עבירות תנועה - דין חיילים), תש"ט-1949

## ההליך המשפטי

אחד מפסקי הדין העקרוניים שדנו בחשיבות הקמת מערכת שיפוט ייחודית לעבירות תעבורה בצבא, הוא פסק דינו של נשיא בית-המשפט העליון דאז, מאיר שמגר, בעניינו של **תת-אלוף שמעון נוה**.

בחינת האירועים, החלטה על הגשת כתבי אישום לבית-הדין הצבאי לתעבורה, ובהמשך - הבאת הטיעונים בבית-הדין לעניין הוכחת האשמה והטלת העונש הראוי, לימדו אותי עד כמה חשובים ההיבטים הצבאיים הייחודיים בעבירות התעבורה. טענותינו המועלות כיום, הן בבחינת המשך ישיר לפסיקתו של הנשיא שמגר בפרשת תת-אלוף נוה.

להרחבה בנושא, ראו את המקורות הבאים:

- חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 8), תשל"ה-1975;
- תקנות שעת חירום (עבירות תנועה - דין חיילים), תש"ט-1949;
- רע"פ 2302/91 התובע הצבאי הראשי נ' תא"ל שמעון נוה פ"ד מה(5) 479 (1991);
- ע"ת/65/06 התצ"ר נ' סמ"ר לנדאו (פורסם במאגר "נבו", 25 בינואר 2007);
- ע"ת/13/14 התצ"ר נ' רס"ן שמכה (לא פורסם);
- ע"ת/33/14 התצ"ר נ' סא"ל הרפז (פורסם במאגר "נבו", 16 בדצמבר 2014);
- ע"מ/76/16 התצ"ר נ' טור' אזאווילוס (לא פורסם);
- צבי ענבר מאזניים וחרב: יסודות המשפט הצבאי בישראל 366 - 374 (2005).